Антаніна Касцюшка, нашчадак вялікага
бунтара, стала жонкай Рамуальда Траўгута якраз тады, калі ён
набліжаўся да самых крутых паваротаў свайго жыцця” [189].

Пры падаўленні збройнага чыну генерал паўстанцаў быў захоплены
ў палон і 24 ліпеня (5 жніўня) 1864 года пакараны смерцю. Яго сімвалічнае
пахаванне знаходзіцца ў Варшаве, на магіле дачкі Алаізы (1860 – 1907).

Пасля гібелі Р.Л. Траўгута Антаніна ў другі раз пайшла за
Францішка Аляксандравіча Міцкевіча, пляменніка Адама Міцкевіча [190].
Жанчына памерла 5 кастрычніка 1906 года.